№1-37/2026

72RS0019-01-2025-001540-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 19 февраля 2026 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием помощника Тобольского межрайонного прокурора Быстрицкой Т.М., подсудимого ФИО3, защитников – адвоката Савицкого В.С., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 331585 от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Зарубиной А.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Ржанниковой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-37/2026 в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего заболевания, не судимого,

в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; постановлением Тобольского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в розыск, мера пресечения изменена на заключение под стражу на срок два месяца, задержан ДД.ММ.ГГГГ; апелляционным постановлением Тюменского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ освобожден из под стражи;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, достоверно зная, что для получения диплома о высшем профессиональном образовании необходимо завершить обучение по образовательным программам высшего образования и пройти государственную итоговую аттестацию в образовательном учреждении высшего профессионального образования, зная порядок получения документа о соответствующем уровне образования в образовательном учреждении высшего профессионального образования, умышленно, с целью получения документа о соответствующем уровне образования в образовательном учреждении высшего профессионального образования, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, действуя умышленно, приобрел заведомо поддельный диплом о высшем образовании Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> регистрационный №, по квалификации Практический педагог - психолог по специальности «Педагогика и психология» на имя ФИО3, в целях его дальнейшего использования.

После чего ФИО3, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что диплом о высшем образовании Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> регистрационный №, по квалификации Практический педагогпсихолог по специальности «Педагогика и психология» на имя ФИО3 является поддельным, так как он сотрудниками образовательного учреждения высшего профессионального образования не выдавался, содержит недостоверные сведения, понимая, что указанное образовательное учреждение высшего образования последний не оканчивал, был отчислен в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ за академическую неуспеваемость из государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Тюменский государственный университет» как не вышедший на защиту выпускной квалификационной работы, т.е. высшее образование не получал и государственной (итоговой) аттестации обучающегося, как того требует статья 59 Федерального закона РФ № 273-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об образовании в Российской Федерации» не проходил, а диплом и приложение к нему приобрел у неустановленного следствием лица, и не имеет права на его использование, находясь в кабинете № здания администрации города Тобольска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение №, действуя умышленно, с целью использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права - диплома о высшем образовании Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> регистрационный №, по квалификации Практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология» на имя ФИО3, при своем трудоустройстве на должность муниципальной службы муниципального образования город Тобольск директора Департамента по культуре и туризму администрации 

<

данные изъяты>, по которой согласно статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N25-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О муниципальной службе в Российской Федерации» для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, а также согласно статьи 16 указанного федерального закона при поступлении на муниципальную службу гражданин представляет документ об образовании, а также то, что указанная должность на основании п.2.1.2 Приложения к Решению Тобольской городской думы от 27.11.2015 № 66 (ред. от 29.03.2022) «О6 утверждении положения о муниципальной службе в городе Тобольске» относится к ведущей должности муниципальной службы и для её замещения, согласно п.3.1.2 указанного приложения к решению, предъявляется квалификационное требование к уровню профессионального образования - высшее образование, в соответствии с п. 2.1 части 2 Должностной инструкции директора Департамента по культуре и туризму Администрации города Тобольска №ДКИТ-01/2022 от 15.09.2022, квалификационные требования, предъявляемые к директору: к уровню профессионального образования: высшее образование, предоставил главному специалисту Комитета муниципальной службы, кадров и наград Управления делами администрации города Тобольска Свидетель №1 поддельный диплом о высшем образовании Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> регистрационный №, по квалификации Практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология» на имя ФИО3, тем самым использовав заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права для трудоустройства на должность муниципальной службы муниципального образования город Тобольск директора Департамента по культуре и туризму администрации города Тобольска.

В результате своих умышленных противоправных действий ФИО3 был трудоустроен на должность муниципальной службы муниципального образования город Тобольск директора Департамента по культуре и туризму Администрации города Тобольска на основании заключенного с последним Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжения о приеме на муниципальную службу и назначении на должность муниципальной службы №-К от ДД.ММ.ГГГГ, и Должностной инструкцией директора Департамента по культуре и туризму администрации города Тобольска №ДКИТ-01/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ под подпись, и приступил к исполнению служебных обязанностей в вышеуказанной должности директора Департамента по культуре и туризму администрации города Тобольска, таким образом, действуя умышленно последний продолжил использовать заведомо поддельный документ - диплом о высшем образовании Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> регистрационный №, по квалификации Практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология» на имя ФИО3, вплоть до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда последний был освобожден от прохождения муниципальной службы директора Департамента по культуре и туризму администрации города Тобольска и уволен, на основании Распоряжения администрации города Тобольска № - К от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении (прекращении действия трудового договора)», в связи с предоставлением работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора (пункт 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации), и исключен ДД.ММ.ГГГГ из реестра муниципальных служащих администрации города Тобольска.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что диплом не защищал, аттестацию не проходил, предоставил при трудоустройстве несуществующий диплом.

Кроме признания вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что в январе 2024 года поступило указание принять на работу ФИО3 В связи с этим от него были запрошены документы для приема на муниципальную службу на должность руководителя департамента по культуре и туризму, конкурса не было, это было в рамках рассмотрения представления на должность. Представление было рассмотрено, главой подписано и согласованно назначение на должность, оставался только пакет документов. В пакет документов входили подтверждающие его опыт работы документы: о высшем образовании, в том числе и был документ об образовании. Одним из документов была также справка о доходах. В комитете приемом документов занималась Свидетель №1 В январе подавались документы по электронной почте. Но в связи с тем, что их не устраивали документы в сканированном виде, они попросили принести все документы в оригинале. Документы в оригинале были принесены 25 января. Был представлен пакет документов, среди них и был диплом об образовании Тюменского Государственного университета. Данный документ подлежал проверке, но в связи с большим количеством приема на муниципальную службу подтверждение по данному диплому было запрошено только в июне 2024 года. В конце июня ответа не было, был звонок из прокуратуры города Тюмени, сообщили, что поступил ответ, который будет перенаправлен в прокуратуру города Тобольска о не подтверждении диплома ФИО3. Позднее им также поступило сообщение, что диплом о высшем образовании ФИО3 не выдавался. В ходе беседы, первоначально, ФИО3 подтверждал, что диплом им не был получен, потом все отрицал. ФИО3 был уволен по статье в связи с непредставлением подлинных документов об образовании, предоставлении поддельного документа.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в должности председателя Комитета муниципальной службы, кадров и наград Управления делами Администрации г. Тобольска состоит с ДД.ММ.ГГГГ. Относительно приема на муниципальную службу ФИО3 может пояснить следующее: Распоряжением Администрации г. Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО3 назначен на должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска, с ним заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. В числе документов, необходимых для поступления на службу в соответствии со ст. 16 Федерального закона «О муниципальной службе», ФИО3 представлен, в том числе диплом о присуждении квалификации Практический педагог-психолог по специальности «педагогика и психология», регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, выданный Тюменским государственным университетом. Указанный документ об образовании был представлен ФИО3 в оригинале, главному специалисту Комитета муниципальной службы Свидетель №1 Ею была сделана копия диплома, заверена, приобщена к материалам личного дела ФИО3 Какие-либо пояснения в части образования ФИО3 при трудоустройстве не давал, поскольку необходимости в них не было, предоставил необходимый пакет документов. В целях проверки подлинности указанного выше документа об образовании Администрацией г. Тобольска ДД.ММ.ГГГГ был направлен запрос в ФГАОУ ВО и Тюменский государственный университет». Запросы о подлинности диплома они делают по всем кандидатам, это предусмотрено процедурой. Согласно ответу от ДД.ММ.ГГГГ №, который поступил из указанного образовательного учреждения, в архивном фонде и книгах регистрации выдачи дипломов о высшем образовании Тюменского государственного университета сведения о выдаче диплома 

<

данные изъяты>, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, по специальности «педагогика и психология» с присуждением квалификации Практический педагог-психолог на имя ФИО3 отсутствуют. Указанный ответ ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» поступил в Администрацию г. Тобольска ДД.ММ.ГГГГ.В связи с этим ФИО3 было предложено представить письменные пояснения по данному факту. В представленных объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал, что пояснить ничего не может. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации г.Тобольска ФИО3 освобожден от прохождения муниципальной службы и уволен в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 81 ТК РФ в связи с предоставлением работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора. Иных документов о высшем образовании, помимо документа о профессиональной переподготовке, выданного на основании указанного выше диплома, ФИО3 не предоставлял. Также сведения о наличии другого высшего образования в представленной анкете ФИО3 не отражены. В соответствии с пунктом 3.1.2 Положения о муниципальной службе в г. Тобольске, утвержденного решением Тобольской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 21.12.20216 №), наличие высшего образования является необходимым условием для замещения ведущей должности муниципальной службы, к числу которых относится должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации г. Тобольска. (т.1 л.д. 121-124).

После оглашения ее показаний свидетель Свидетель №3 подтвердила их суду в полном объеме, пояснив, что перепутала даты, ФИО3 был принят на работу 5 февраля.

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что в январе - феврале 2024 года ФИО3 трудоустроился в Администрацию г.Тобольска на должность директора директор Департамента культуры и туризма Администрации города Тобольска, документы у него принимала Свидетель №1, справку о доходах ФИО3 сдал Свидетель №3. Свидетель №1 сканировала документы ФИО3.

По истечении нескольких месяцев сделали запрос на проверку подлинности диплома, пришел ответ о том, что данный гражданин- ФИО3 был отчислен из образовательного учреждения.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в январе 2024 года ей стало известно, что ФИО3 будет претендентом на должность директора Департамента по культуре и туризму. Сначала с ней связалась его помощница ФИО6, она ей скинула на электронную почту список документов, необходимых для поступления на муниципальную службу, чтобы ФИО3 их подготовил. ФИО6 скинула их на предварительную проверку, в том числе заполненную анкету. Затем сказали, что Денис Сергеевич должен подойти со всеми оригиналами документов. В конце января он пришел сдавать справку о доходах председателю комитета и в том числе принес оригиналы документов, в частности, диплом, она их отсканировала. Пакет документов: Диплом о высшем образовании Тюменского государственного университета, диплом о профессиональной переподготовке, паспорт, СНИЛС, ИНН, военный билет. Трудовой книжки у него не было, она была в электронном варианте. Также свидетельство о расторжении брака. Пакет документов был принят не с первого раза, не все было заверено корректно, поэтому вносили правки, она объясняла, что нужно исправить. Позднее ФИО3 сдал весь пакет документов, она их сканировала. ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен.

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что познакомилась с ФИО3 в 2021 году, когда он устроился художественным руководителем в ЦИиК, позднее, по поручению ФИО3, направляла электронной почтой его документы в Администрацию г.Тобольска.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что с 2016 года работает в МАУК «Центр искусств и культуры» города Тобольска, с 2016 по 2021 работала в качестве делопроизводителя, с 2021 года работает в качестве методиста. Где-то в конце 2023 года (декабрь) или в начале 2024 года (январь) ее руководитель, в то время это был ФИО3, попросил ее заполнить для него документы для трудоустройства в Администрацию г.Тобольска. Она не смогла ему отказать, хотя это не входит в ее обязанности. Она знает, как правильно оформлять анкету и декларации о доходах, так как раньше работала делопроизводителем. ФИО3 приносил ей и отправлял свои документы различными способами. Например, свидетельства о расторжении брака и справки из банков, отправлял какими-то мессенджерами. Паспорт, военный билет, благодарственные письма, приносил оригиналы, и она их сканировала. Скан у них цветной. Приносил ли ФИО3 диплом о высшем образовании ТГУ, не помнит. Также не помнит, делала ли она с него скан. Копия его точно была, так как он необходим для заполнения анкеты, но цветная или черно-белая, не помнит. Готовила для ФИО3 анкету и декларацию о доходах. Все необходимые документы он ей приносил, либо отправлял в разное время. Никаких документов в кадрах МАУК «Центр искусств и культуры г.Тобольска» она не брала, их там и нет, они не копируют документы при трудоустройстве. Сканы документов она скидывала на флешку ФИО3 Зачем они ему были нужны, не знает. Также на флешку ему скидывала анкету и декларации о доходах. После того, как она оформила анкету, то сбросила ее в отдел кадров Администрации г.Тобольска, они ее проверяли. Кому именно скидывала, не помнит. Она не помнит, направляла ли она сканы документов ФИО3 в отдел кадров Администрации г.Тобольска электронной почтой. Может и отправляла, если просили. Сканы документов у нее на компьютере не сохранились, она их сразу удалила. Все документы скинула на флешку ФИО1, сказала ему, что анкета проверена, все нормально. Нужно договориться о встрече, прийти в отдел кадров Администрации г.Тобольска, чтобы сдать туда документы самому. Она знает, что ФИО3 ходил в отдел кадров Администрации г. Тобольска сам. Полагает, что с собой брал оригиналы документов, так как они требуют их предъявления. (т. 1 л.д. 166-168).

После оглашения ее показаний свидетель Свидетель №5 подтвердила их суду в полном объеме

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что с ФИО3 знакома с 2021 года, он начинал свою трудовую деятельность в качестве художественного руководителя, при трудоустройстве предоставлял документы об образовании, которые в личном деле не хранились, позднее он был директором их учреждения и в дальнейшем был назначен директором Департамента. В личном деле хранятся только документы, касающиеся трудовой деятельности работника. Все личные документы, содержащие персональные данные, не хранятся. В программе 1С полностью хранятся паспортные данные, которые действовали на момент трудоустройства в период деятельности, все кадровые передвижки, которые происходили в период рабочего процесса человека. Хранятся сведения о воинском учете, сведения о трудовой деятельности, заносятся сведения об образовании, учебном заведении на основании документа, которые предоставляют при трудоустройстве.

Свидетель Свидетель №8 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроена на должность ведущего специалиста Комитета культуры Департамента по культуре, но так как у нее юридическое образование, опыт работы в кадрах, по договоренности с руководителем решили, что она будет брать на себя какие-то юридические и кадровые вопросы. По поручению приняла ФИО3 на должность руководителя – директора ЦИиК в январе 2022 года. ФИО3 принес копии документов, были оригиналы. Не помнит, предоставлял ФИО3 копию или оригинал Диплома об образовании. Сомнений по Диплому не возникло. Документы она не копировала.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оказаний свидетеля Свидетель №6, следует, что ФИО3 является его хорошим знакомым, знает его более 30 лет, учились с ним вместе в школе № 

<

адрес>, а затем Тюменском государственном университете. В 1996 году он поступил в Тюменский государственный университет на факультет «высшая педагогическая школа». Срок обучения составлял 5 лет, то есть закончить он должен был в 2001 году. При этом, после окончания трех курсов, происходило разделение по специальностям, какие именно были специальности, он уже не помнит. Вместе с ним обучались ФИО3, ФИО2, ФИО30. ФИО31, кто еще с ними учился, уже не помнит. После третьего курса, он выбрал специальность «управление общеобразовательными учреждениями», ФИО3 продолжил обучение по другой специальности. Он не помнит, брал ли ФИО3 академический отпуск. При этом, с ФИО3 он продолжал общаться и общается до настоящего времени. О том, что он не получал диплом о высшем образовании ему ничего не известно. Он помнит, что ФИО3 вместе с ними учился в университете, но так как они учились по разным специальностям, то подробности его обучения рассказать затрудняется. Кроме того, с момента их обучения истекло значительное количество времени. Кто входил в состав государственной комиссии, принимавшей государственные экзамены и дипломные работы студентов нашего потока, не помнит. Кто вместе с ним сдавал экзамены, не помнит, в связи с давностью происходивших событий. Ему кажется, ФИО3 сдавал экзамены вместе со всеми, но в связи с давностью происходивших событий, затрудняется ответить. По окончании обучения и сдачи государственных экзаменов, он получил диплом о высшем образовании. Где именно он получал диплом, не помнит. При этом, хочет отметить что дипломы о высшем образовании выдавались либо сразу после окончания, в торжественной обстановке. Либо, если кто-то не мог получить диплом вместе со всеми, а таких было много (некоторых парней после сдачи государственных экзаменов и до получения диплома призывали в армию), такие студенты получали диплом индивидуально, но где именно, не помнит. Свой диплом на подлинность не проверял, так как не мог представить себе такого, что в Тюменском государственном университете можно получить поддельный диплом. Полагает, что ситуация с ФИО3 является ошибкой, допущенной ВУЗом в связи с постоянными изменениями, происходящими в нем. Так как ФИО3 фактически получал вместе с ним высшее образование, полагает, что в ВУЗе кто-то что-то перепутал, либо просто документы ФИО3 были утеряны. (т. 2 л.д. 19-21).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что в должности начальника управления правового обеспечения и имущественных отношений Тюменского государственного университета состоит с мая 2014 года. Относительно обучения ФИО3 в Тюменском государственном университете может пояснить следующее.

В ДД.ММ.ГГГГ года от дознавателя Отдела дознания МО МВД России «Тобольский» поступил запрос о прохождении обучения в нашем университете ФИО3. В связи с поступившим запросом, из архива были получены книги приказов Тюменского государственного университета, которые хранятся в оригиналах 75 лет. Согласно полученных в архивном фонде книгах приказов по личному составу студентов Тюменского государственного университета, имеются сведения об обучении ФИО3. ФИО3, согласно приказу о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ №, был зачислен на 1 курс дневного отделения Высшей педагогической школы по специальности «Педагогика и психология». Спустя два года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ему был предоставлен академический отпуск по семейным обстоятельствам. Приказ об академическом отпуске от ДД.ММ.ГГГГ №. Вышел ФИО3 из академического отпуска с ДД.ММ.ГГГГ. Приказ от ДД.ММ.ГГГГ №. Учебу ФИО3 так и не закончил, был отчислен за академическую неуспеваемость. Приказ об отчислении от ДД.ММ.ГГГГ №. В архивном фонде и книгах регистрации выдачи дипломов об образовании Тюменского государственного университета сведения о выдаче диплома 

<

данные изъяты>, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, по специальности «Педагогика и психология» с присуждением квалификации Практический педагог-психолог на имя ФИО3 отсутствуют. В 2001 году бланки серии 

<

данные изъяты> вообще не выдавались. Квалификация «Практический педагог-психолог» в 2001 по специальности «Педагогика и психология» в ТюмГУ не присуждалась. Печать, в представленной копии диплома 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (регистрационный №) соответствует печати Тюменского государственного университета, действующей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Печать заменена в связи с изменением наименования ведомства. Бланки серии 

<

данные изъяты> поступили в ТюмГУ в 2002-2003 гг. Номера бланков №, №. Бланк серии 

<

данные изъяты> в 2001г. не поступал. В 2001г. выданы дипломы: -по специальности «Педагогика и психология» с присуждением квалификации социальный педагог-психолог, серии ДВС и БВС. -по специальности «Психология» с присуждением квалификации психолог, серии ДВС. Квалификация «Практический педагог-психолог» в Тюменском государственном университете, в период с 1996 по 2001 не была введена, и вообще никогда не была введена. Предоставленная для ознакомления справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная ФИО3, ТюмГУ не выдавалась. Данные о должностных лицах, указанных в справке и подписавших ее, а именно проректор по учебной работе ФИО33, зав.архивом ФИО11, в университете отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ указанные в справке должности занимали иные лица. Печать в справке, визуально соответствует оттиску гербовой печати ТюмГУ, действующей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ранее, местоположение архива института менялось в связи с переездом, фактов утраты документов из архива не допущено. (т. 2 л.д. 26-29)

Вина подсудимого в содеянном подтверждается и материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которого у председателя Комитета муниципальной службы, кадров и наград Управления делами Администрация г.Тобольска Свидетель №3 изъят СD-R диск с файлами, сгруппированными в папку с названием «ФИО3», (т. 1 л.д.139-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск с файлами, сгруппированными в папку с названием «ФИО3»,

При открытии папки нажатием клавиши «Enter», списком отображаются имена 17 файлов: «1.Анкета ФИО3», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:54, тип Rich Text Format; - «3. ИНН», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:44, тип Adobe Асrоbat Document; - «4.Военный билет», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:30, тип Adobe Асrоbat Document; - «5.Мед.полис», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:30, тип Adobe Асrоbat Document; - «7.Электронная трудовая книжка», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 16:08, тип Adobe Асrоbat Document; - «8.Повьппение квалификации», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:33, тип Adobe Асrоbat Document; - «9.Благодарности», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:34, тип Adobe Асrоbat Document; - «Водительское», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:11, тип Adobe Acrobat Document; - «Диплом», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:18, тип Adobe Acrobat Document; - «Новый паспорт», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 17:18, тип Adobe Асrоbat Document; - «Паспорт», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:09, тип Adobe Асrоbat Document; - «Свидетельства», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:19, тип Adobe Асrоbat Document; - «Скал-копия анкеты ФИО3», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 17:01, тип Adobe Асrоbat Document; - «Скрин ФНС 1», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 16:39, тип файл «PNG»; - «Скрин ФНС 2», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 14:08, тип файл «PNG»; - «СНИЛС», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 12:12, тип Adobe Acrobat Document; - «Форма по сайтам», дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:01, тип Rich Text Format. в папке 13 штук: один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «новый паспорт»; один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «Скан-копия анкеты ФИО3»; один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «7.Электронная трудовая книжка»; пять с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названиями: «3.ИНН», «4.Военный билет», «5.мед.полис», «8. Повышение квалификации», «9.Благодарности»; пять с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названиями: «водительское», «диплом», «паспорт», свидетельства», «СНИЛС». Файлов типа Rich Text Format в папке 2: один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «Форма по сайтам»; один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «Анкета ФИО3».

Файлов типа «PNG» в папке 2: один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «Скрин ФНС 1»; - один с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ с названием «Скрин ФНС 2».

При открытии файла «диплом» на экране монитора отображается цветная скан копия диплома Тюменского государственного университета 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг. регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГг. о присуждении квалификации Практический педагог- психолог по специальности «педагогика и психология» ФИО3. Скан копия на трех листах: первый лист - титул диплома, второй и третий - приложение к диплому, на правой странице: Российская Федерация г.Тюмень Тюменский государственный университет Диплом 

<

данные изъяты> Решением государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присуждена квалификация Практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология». На левой странице: Диплом является государственным документом о высшем образовании, Регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части правой страницы имеется оттиск круглой гербовой печати. Приложение к ДИПЛОМУ № 

<

данные изъяты> регистрационный №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, Решением Государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ присуждена квалификация Практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология». Завершил обучение в 2001 году в Тюменском государственном университете (очная форма). Нормативный период обучения по очной форме 5 лет. Специализация Педагогика и психология, (т. 1 л.д. 142-149);

-постановлением о признании предметов и документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела приобщен: СВ-Р. диск с файлами, сгруппированными в папку с названием «ФИО3» (т. 1 л.д.150)

- копией, предоставленного Комитетом муниципальной службы кадров и наград Управления делами Администрации г.Тобольска из личного дела ФИО3, диплома - государственного документа о высшем образовании на имя ФИО3, выданного Тюменским государственным университетом о присуждении квалификации Практический педагог-психолог по специальности «педагогика и психология», регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д.26-28);

- копией анкеты ФИО3, предоставленной им в Комитет муниципальной службы кадров и наград Управления делами Администрации, согласно которой в п.5 ФИО3 указаны сведения об образовании - высшее в 2001 году закончил ФГБОУ ВО «Тюменский государственный университет», диплом 

<

данные изъяты>, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, практический педагог-психолог по специальности «Педагогика и психология». (т.1 л.д.20-25);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией г.Тобольска и ФИО3, согласно которого ФИО3 принят на муниципальную службу и назначен на должность директора Департамента по культуре и туризму администрации г.Тобольска, копия разделы трудового договора от 05.02.2024 Приложение №1 к разделу «1. Предмет договора» ФИО3 (т. 1 л.д.29-38);

- копией должностной инструкции директора Департамента по культуре и туризму администрации г.Тобольска, согласно п.1.2 директор является муниципальным служащим, замещающим ведущую должность муниципальной службы Реестра должностей муниципальной службы в администрации г.Тобольска. Согласно п.2.1 в качестве квалификационного требования, предъявляемого к директору является высшее образование (т.1 л.д.39-49);

- копией заявления ФИО3 на имя Главы города Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 просит принять его на муниципальную службу и назначить на должность муниципальной службы директора Департамента по культуре и туризму администрации г.Тобольска. (т.1 л.д.50);

- копией представления ФИО3 на замещение должности муниципальной службы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представлению, у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. высшее образование, окончил 2001 год - ФГБОУ ВО «Тюменский государственный университет» по специальности «Педагогика и психология», 2022 год - профессиональная переподготовка в ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» по специальности «Государственное и муниципальное управление» (т.1 л.д.51-52);

- копией распоряжения Администрации г.Тобольска №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на муниципальную службу и назначении на должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации 

<

адрес> ФИО3 (т. 1 л.д.53-52);

- копией распоряжения Администрации г.Тобольска №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении (прекращении действия трудового договора), согласно которому ФИО3 освобожден от прохождения муниципальной службы и уволен ДД.ММ.ГГГГ с должности директора Департамента по культуры и туризму Администрации города Тобольска в связи с предоставлением работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора. (т. 1 л.д. 56);

- копией решения Тобольской городской думы № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении положения о муниципальной службе в г.Тобольске», согласно п.2.1.2 директор департамента относится к группе ведущих должностей муниципальной службы, п.3.1.2 предусмотрено одно из квалификационных требований для замещения ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование. (т. 2 л.д. 196-201);

- информацией ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в архивном фонде и книгах регистрации выдачи дипломов о высшем образовании Тюменского государственного университета сведений о выдаче диплома ИВС 0768706, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, по специальности «Педагогика и психология» с присуждением квалификации практический педагог-психолог на имя ФИО3, отсутствуют. (т. 1 л.д. 12);

- информацией АО «Гознак» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в базе данных Московской печатной фабрики - филиал АО «Гознак» диплом серии 

<

данные изъяты> не числится. (т. 1 л.д.86);

- информацией ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в архивном фонде и книгах приказов по личному составу студентов Тюменского государственного университета имеются сведения об обучении ФИО3. Приказ о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ № - зачислить на 1 курс дневного отделения Высшей педагогической школы по специальности «Педагогика и психология». Приказ об академическом отпуске от ДД.ММ.ГГГГ № – предоставить академический отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам. Приказ об академическим отпуске от ДД.ММ.ГГГГ № - считать вышедшим из академического отпуска с ДД.ММ.ГГГГ. Приказ об отчислении от ДД.ММ.ГГГГ № - отчислить за академическую неуспеваемость. В архивном фонде и книгах регистрации выдачи дипломов о высшем образовании Тюменского государственного университета сведений о выдаче диплома 

<

данные изъяты>, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, по специальности «Педагогика и психология» с присуждением квалификации практический педагог-психолог на имя ФИО3, отсутствуют Бланки серии 

<

данные изъяты> поступили в ТюмГУ в 2002-2003 гг. Номер бланков №, №. Бланк серии 

<

данные изъяты> в 2001г. не поступал. В 2001г. выданы дипломы по специальности «Педагогика и психология» с присуждением квалификации социальный педагог-психолог серии ДВС и БВС, по специальности «Психология» с присуждением квалификации психолог серии ДВС. Печать в представленной копии диплома соответствует печати Тюменского государственного университета, действующей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Печать заменена в связи изменением названия ведомства. Квалификация «Практический педагог-психолог» в 2001 по специальности «Педагогика и психология» в ТюмГУ не присуждалась. (т. 1 л.д.88-90);

- копией, предоставленной Комитетом муниципальной службы кадров и наград Управления делами Администрации г.Тобольска из личного дела ФИО3, справки - выданной Тюменским государственным университетом ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в том, что с 1996 года по 2001 год обучался на очном отделении Тюменского государственного университета по специальности «Педагогика и психология». ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выдан диплом 

<

данные изъяты> с присвоением квалификации «Практический педагог-психолог» по специальности «Педагогика и психология», регистрационный №. (т.1 л.д.120);

- информацией ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой справка от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 ТюмГУ не выдавалась. Данные о должностных лицах, указанных в Справке и подписавших ее, а именно проректор по учебной работе ФИО34, зав. архивом ФИО11, в университете отсутствуют. В указанный период (ДД.ММ.ГГГГ) данные должности занимали иные лица. (т. 1 л.д.136-137);

- копией приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО3 зачислен на 1 курс дневного отделения Высшей педагогической школы по специальности «Педагогика и психология» сверх контрольных цифр приема по договорам сдавших вступительные экзамены и оплативших стоимость обучения за первый курс. (т. 2 л.д. 11-12);

- копией приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО3, студенту Высшей педагогической школы, № группы, ОДО, предоставить академический отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам. (т. 2 л.д.13);

- копией приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО3, студента 2 курса Высшей педагогической школы, ОДО, № группы, считать вышедшим из академического отпуска в 1374 группу с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 14);

- копией приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отчислении», согласно которого ФИО3, студент 5 курса психолого-педагогического факультета, ОЗО, № группа, специальности «Педагогика и психология» отчислен, как не вышедший на защиту выпускной квалификационной работы. (т. 2 л.д. 15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1.копия диплома - государственного документа о высшем образовании на имя ФИО3, выданного Тюменским государственным университетом о присуждении квалификации Практический педагог - психолог по специальности «педагогика и психология», регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> на 3-х листах.

2.копия анкеты ФИО3, предоставленной им в Комитет муниципальной службы кадров и наград Управления делами Администрации на 6 листах. 3.копия заявления ФИО3, написанного ФИО3 на имя Главы города Тобольска ФИО35, согласно которому он просит принять его на муниципальную службу и назначить на должность муниципальной службы муниципального образования город Тобольск директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска с ДД.ММ.ГГГГ. Заявление датировано ДД.ММ.ГГГГ, подписано ФИО3

4.копией представления на замещение должности муниципальной службы на должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска ФИО3.

5.копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией г.Тобольска и ФИО3 на 10 листах, согласно которого ФИО3 принят на должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска.

6.копия должностной инструкции директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска на 11 листах,

7.копия распоряжения Администрации г.Тобольска №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на муниципальную службу и назначении на должность директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска ФИО3 на 1 листе. Распоряжение подписано Главой города ФИО13. С распоряжением ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен ФИО3. В нижней части листа имеется рукописный текст, следующего содержания: «Подлинник документа находится в Администрации г. Тобольска», а также оттиск прямоугольного штампа, выполненный красителем синего цвета, с печатным текстом: «ВЕРНО Комитет муниципальной службы, кадров и наград Управления делами Администрации г.Тобольска» и рукописным текстом: «Главный специалист Свидетель №1 10.07.2024».

8.копия распоряжения Администрации г.Тобольска №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении (прекращении действия трудового договора) на 1 листе, согласно которому ФИО3 освобожден от прохождения муниципальной службы и уволен ДД.ММ.ГГГГ с должности директора Департамента по культуры и туризму Администрации города Тобольска в связи с предоставлением работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора.

9.копия справки, выданной Тюменским государственным университетом ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в том, что с 1996 года по 2001 год обучался на очном отделении Тюменского государственного университета по специальности «Педагогика и психология». ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выдан диплом 

<

данные изъяты> с присвоением квалификации «Практический педагог-психолог» по специальности «Педагогика и психология», регистрационный №.

10.копия приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ № «О зачислении абитуриентов дневного отделения высшей педагогической школы», согласно которого ФИО3 зачислен на 1 курс дневного отделения Высшей педагогической школы по специальности «Педагогика и психология» сверх контрольных цифр приема по договорам сдавших вступительные экзамены и оплативших стоимость обучения за первый курс. Приказ подписан ректором ФИО14

11.копия приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО3, студенту Высшей педагогической школы, № группы, ОДО, предоставить академический отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам. Основание: личное заявление, согласие декана, справка о доходах. Приказ подписан и.о. проректора по УР ФИО15.

12.копия приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО3, студента 2 курса Высшей педагогической школы, ОДО, № группы, считать вышедшим из академического отпуска в № группу с ДД.ММ.ГГГГ. Основание: личное заявление, согласие декана. Приказ подписан проректором по УР ФИО16.

13.копия приказа Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отчислении», согласно которого ФИО3, студент 5 курса психологопедагогического факультета, 030, № группа, специальности «Педагогика и психология» отчислен, как не вышедший на защиту выпускной квалификационной работы. Основание: представление декана ППФ. Приказ подписан ректором ФИО14. (т.2 л.д. 35-44);

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщено в качестве вещественных доказательств: копии документов: диплом Тюменского государственного университета на имя ФИО3 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; анкета ФИО3; заявление ФИО3 на имя главы города Тобольска; представления на замещение должности муниципальной службы; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО3; должностная инструкция директора Департамента по культуре и туризму Администрации г.Тобольска; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ №-к о приеме на муниципальную службу ФИО3; распоряжение Администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ №-к об увольнении ФИО3; справка Тюменского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ №, подтверждающая обучение ФИО3 в ТюмГУ; приказ ТюмГУ о зачислении № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ТюмГУ об академическом отпуске от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ ТюмГУ об академическом отпуске от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ ТюмГУ об отчислении от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 45-46);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предоставленном на исследование оптическом диске, имеется 12 файлов формата «РDF» содержащиеся в папке «ФИО3»: «3. ИНН.рdf», «4. Военный билет.рdf», «5. мед.полис.pdf», «7. Электронная трудовая книжка.pdf», «8. Повышение квалификации.рdf», «9. Благодарности.рdf», «водительское.pdf», «диплом.рdf», «новый паспорт.pdf», «паспорт.pdf», «свидетельства.pdf», «Скан-копия анкеты ФИО3 рdf», «СНИЛС.рdf», информация об указанных файлах представлена в таблице 2 в исследовательской части.

Анализ метаданных изображений файлов: «3. ИНН.рdf», «4. Военный билет.рdf», «5. мед.полис.pdf», «7. Электронная трудовая книжка.pdf», «8. Повышение квалификации.pdf», «9. Благодарности.pdf», «водительское.pdf», «диплом.рдf», «новый паспорт.pdf», «паспорт.pdf», «свидетельства.pdf», «Скан-копия анкеты ФИО3 рdf», «СНИЛС.рdf», не выявил информацию об исходном оборудовании и программных продуктах, на которой были выполнены изображения файлов формата «РDF».

Значение атрибута «Дата создания» файлов: «3. ИНН.рdf», «4. Военный билет.pdf», «5. мед.полис.pdf», «7. Электронная трудовая книжка.pdf», «8. Повышение квалификации.pdf», «9. Благодарности.рdf», «водительское.pdf», «диплом.рdf», «новый паспорт.pdf», «паспорт.pdf», «свидетельства.pdf», «Скан-копия анкеты ФИО3 Д-С.рdf», «СНИЛС.рdf», указана в таблице 2 в исследовательской части.

Дата создания файла в Windows - это время, когда пользователь создаёт и сохраняет новый файл, это же происходит при копировании файла в новое место (папку), либо на новое устройство. Дата берётся из настроек компьютера, где создан, либо скопирован файл. Таким образом, на оптическом диске, предоставленном на исследование датой создания папки и файлов, является дата записи на оптический диск, взятая из настроек компьютера, где производилась запись.

В Windows атрибуты файлов, такие как «Дата создания» и «Дата изменения», могут быть отредактированы, поэтому дать точный ответ о дате создания и изменения файлов не представляется возможным. Значение атрибута «Дата изменения» файлов: «3. ИНН.рdf» «4. Военный билет.рdf», «5. мед.полис.рdf», «7. Электронная трудовая книжка.рdf», «8. Повышение квалификации.рdf», «9. Благодарности.рdf», «водительское.рdf», «диплом.рdf», «новый паспрт.pdf», «паспорт.pdf», «свидетельства.рdf», «Скан-копия анкеты ФИО3 рdf», «СНИЛС.рdf», указана в таблице 2 в исследовательской части. Дата изменения файла показывает, когда последний раз в файл вносили какие-то изменения - что-то добавляли или удаляли оттуда. Если в файлы изменения не вносились, то указанная дата изменения в атрибутах файла и будет является первичной датой создания файла. В Windows атрибуты файлов, такие как «Дата создания» и «Дата изменения» могут быть отредактированы, поэтому дать точный ответ о дате создания и изменения файлов не представляется возможным. В изображении файла «диплом.рdf» признаки монтажа не найдены. (т.1 л.д. 196-201 А);

Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого в содеянном.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ - как приобретение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Факт совершения подсудимым преступления подтверждается совокупность доказательств представленных стороной обвинения, в частности показаниями ФИО3, перечисленных свидетелей суду и в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО3 приобрел в целях использования заведомо поддельный диплом о высшем образовании, предоставляющий права и использовал его, предъявив при трудоустройстве.

Показания подсудимого, перечисленных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами уголовного дела, исследованными выше, которым судом дана надлежащая оценка, у суда нет оснований не доверять им. И именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который у врача нарколога и врача психиатра на учете не состоит (т.2 л.д.235, 237), не судим (т.2 л.д.232), по месту жительства характеризуется посредственно (т.2 л.д.241, 243), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ст.61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников и оказание им помощи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие благодарностей, благотворительная и волонтерская деятельность, оказание помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, а также учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде ограничения свободы, которое будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, то есть целям восстановления социальной справедливости.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 месяцев ограничения свободы.

Возложить на ФИО3 ограничения: не выезжать за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в указанные этим органом день и время.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: CD-R диск – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья О.В. Москвитина